
Strana 1 z 4 

 

Smlouva o zajišťování speciálních záchranných prací v rámci provozu vrtulníku 

Letecké záchranné služby Libereckého kraje č. OLP/3563/2020 

 

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi 

Zdravotnickou záchrannou službou Libereckého kraje, příspěvkovou organizací 

se sídlem Klášterní 954/5, Liberec I - Staré město, 460 01 Liberec 

IČO: 46744991 

Jednající MUDr. Luděk Kramář, MBA, ředitel 

dále jen „ZZS LK“ na straně jedné 

a 

Libereckým krajem 

Se sídlem U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

IČO: 70891508, DIČ: CZ70891508 

Zastoupený Martinem Půtou, hejtmanem 

dále jen „LK“ na straně druhé 

a 

DSA a.s. 

se sídlem Mladoboleslavská 1085, Kbely, 197 00 Praha 9 

IČO: 63216744 DIČ: CZ63216744 

Jednající Daniel Tuček, 1. místopředseda představenstva 

dále jen „DSA“ na straně třetí. 

 

1. Úvodní ustanovení 

(1) Tato smlouva je uzavřena na základě výběru provedeného LK v rámci veřejné zakázky malého 

rozsahu s názvem „Zajišťování speciálních záchranných prací v rámci provozu vrtulníku Letecké 

záchranné služby Libereckého kraje“. 

(2) Česká republika – Ministerstvo zdravotnictví (dále jen ČR-MZ) uzavřelo s DSA Smlouvu o 

provozování vrtulníků pro leteckou záchrannou službu dne 21.2.2020. Předmětem této smlouvy je 

poskytování služby spočívající v provozování vrtulníků pro leteckou záchrannou službu (dále jen 

„LZS“) za účelem řádného plnění úkolů stanovených zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické 

záchranné službě, ve znění pozdnějších předpisů. Smlouva je uzavřena na dobu určitou od 1.1.2021 do 



Strana 2 z 4 

 

31.12.2028. Na základě zmíněné Smlouvy budou smluvní strany vzájemně spolupracovat na zajištění 

plnění úkolů letecké záchranné služby Libereckého kraje. Kopie této smlouvy je přílohou č.1 k této 

Smlouvě. Smlouva pro výjezdovou základnu Liberec nezahrnuje zajišťování speciálních záchranných 

prací, čímž se rozumí dosažení a/nebo vyproštění osob s náhlou poruchou zdraví v nepřístupném terénu 

za pomocí podvěsu s lidským břemenem (dále jen „speciální činnosti“). 

(3) ČR-MZ oficiálně vyjádřilo písemný souhlas s uzavřením smlouvy mezi DSA a ZZS LK a LK o 

zajišťování speciálních činností v rámci provozu vrtulníku LZS nad rámec smluv mezi ČR MZ a DSA. 

Toto vyjádření je Přílohou č. 2 k této smlouvě. 

 

2. Předmět smlouvy 

(1) Předmětem smlouvy je poskytování speciálních činností vrtulníkem DSA vybaveným 

certifikovaným zařízením pro možnost provedení podvěsu s lidským břemenem tak, aby bylo možno 

provádět záchranu v nepřístupném terénu za použití podvěsu. 

(2)  ZZS LK / LK požaduje po provozovateli DSA zajišťování speciálních činností nad rámec 

Smlouvy o provozování vrtulníků pro leteckou záchrannou službu s ČR-MZ. 

 

3. Práva a povinnosti smluvních stran 

(1) DSA: 

a.  Prohlašuje, že je odborně způsobilý k poskytování speciálních činností dle smlouvy. 

b. Je povinna při poskytování služeb postupovat v souladu s platnými právními předpisy a českými 

technickými normami ČSN.  

c. Je povinna zajistit na vlastní náklady provozuschopné a způsobilé podvěsové zařízení vrtulníku 

pro speciální činnosti. 

d. Zajišťuje a poskytuje pro předmět plnění způsobilý letový personál. 

e. Zajištuje a eviduje kvalifikace pilotů pro speciální činnosti. 

 

(2) ZZS LK: 

a. Zajišťuje a poskytuje pro předmět plnění vlastní způsobilý personál. 

b. Poskytne DSA nezbytnou součinnost pro řádné a včasné plnění předmětu této smlouvy. 

c. Provádí plnění v souladu se schválenou směrnicí DSA pro tuto činnost a oznámí DSA 

požadavky na případné změny postupů v provádění činností. 



Strana 3 z 4 

 

d. Zajišťuje osobní ochranné pracovní pomůcky a vybavení pro speciální činnosti svému 

personálu. 

e. Zajišťuje komunikační prostředky pro provádění speciálních činností. 

f. Zajistí, aby členem posádky v případě zásahu s podvěsem byla vždy osoba s kvalifikací letecký 

záchranář-vysazovač. 

 

(3) Liberecký kraj 

      a. Podporuje zajišťování speciálních činnosti v rámci provozu vrtulníku LZS. 

      b. Se zavazuje k úhradě částky stanovené v bodě 4. odst. (3). 

 

 

4. Finanční zabezpečení 

(1) Na pokrytí nákladů spojených s provozem budou použity finanční prostředky z rozpočtu LK.   

(2) Náklady DSA spočívají v udržování provozuschopného stavu podvěsových háků a nezbytného 

příslušenství vrtulníků (včetně záložního) pro provádění speciálních činností, nákladů na personální 

zabezpečení provozu, materiální vybavení, zajištění kompatibilních komunikačních prostředků 

vrtulníků a pojištění. 

(3) Celkové náklady DSA na zajištění speciálních činností jsou rozpočítány na období spolupráce 

od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2028 a činí 20.000,-Kč bez DPH měsíčně. Částka bude fakturována každých 6 

měsíců od zahájení provozu. 

 

5. Úrazy, škody a pojištění 

(1) Nebezpečí škody na zdraví osob tvořících posádku vrtulníku nese ta smluvní strana, která 

dotyčného poslala k plnění úkolů podle této smlouvy. Stejným způsobem bude řešena i škoda na 

nasazeném materiálu. To však neplatí v případě, kdy je škoda způsobena úmyslně nebo v důsledku 

zanedbání platných právních předpisů. V takovém případě je poškozená smluvní strana oprávněna žádat 

náhradu vzniklé škody na smluvní straně, která způsobila škodu úmyslně nebo porušením platných 

právních předpisů. 

(2) Při řešení škodní události se smluvní strany zavazují vzájemně si poskytovat veškerou 

nezbytnou součinnost, především si předat potřebnou dokumentaci. 

 



Strana 4 z 4 

 

6. Platnost smlouvy 

(1) Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou a to od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2028 a nabývá platnosti 

dnem podpisu smluvními stranami a účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv. 

(2) DSA podpisem této smlouvy uděluje ZZS LK a LK výslovný souhlas s uveřejněním této 

smlouvy a jejích případných dodatků podle zákona č. 340/2015 Sb. o registru smluv a zákona č. 

106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím.   

 

7. Zrušení smlouvy 

(1) Tuto smlouvy lze ukončit: 

a. Písemnou dohodou smluvních stran. 

b. Písemnou výpovědí kterékoli smluvní strany bez udání důvodu s výpovědní lhůtou 3 měsíců, 

která začne běžet prvním dnem následujícího měsíce po měsíci, v němž byla výpověď doručena 

druhé smluvní straně. 

 

8. Závěrečná ustanovení 

(1) Tuto smlouvu lze měnit nebo doplnit pouze na základě souhlasu smluvních stran formou 

písemných dodatků číslovaných vzestupnou řadou. 

(2) Smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, které mají stejnou platnost, z nichž LK obdrží 

dva výtisky a ostatní smluvní strany obdrží jeden výtisk. 

(3) Tato smlouva byla schválena Radou Libereckého kraje usnesením č. 1756/20/RK ze dne 20. 10. 

2020.  

 

 

V Liberci dne……………                      V Liberci dne……………          V Praze dne…………….. 

 

     

………………………………               ………………………………        ……………………………… 
 Martin Půta                                   MUDr. Luděk Kramář, MBA  Daniel Tuček 
Hejtman Libereckého kraje            Ředitel ZZS Libereckého kraje, p.o.      1.místopředseda představenstva   
          DSA a.s.                                 
 

 

 


